
Plans fokusområder i Liberia 
 
• Uddannelse og sundhed – Plan hjælper myndigheder, forældre og daginstitu-

tioner med at beskytte børns ret til uddannelse, sundhedshjælp og andre basa-
le rettigheder. Vi støtter også myndigheder i at yde service, som fremmer 
børns trivsel og udvikling. 

 
• Medbestemmelse – Plan arbejder for at forbedre børns muligheder for at del-

tage i lokale beslutningsprocesser, som har indflydelse på deres eget liv. 
 
• Beskyttelse – Plan er med til at sikre, at love om børns beskyttelse og delta-

gelse styrkes. Samtidig opfordrer vi regeringen, distriktskontorer og andre 
partnere til at fremme børns rettigheder. 

 

 

 

 

 

 

 

Plan Liberia årsrapport 2010 

 
 

 
Kære PlanFadder  
 
Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bidraget til 
at opnå for børn i Liberia. I 2010 har Plan i Liberia arbejdet med 2.000 fadderbørn 
og deres familier og derigennem forbedret levevilkårene i 52 lokalsamfund. Her er et 
udvalg af det, vi sammen med børn, familier, lokalsamfund og myndigheder har op-
nået: 
 
• 9.000 skolebørn, der lever i områderne Monsterrado, Lofa, Bomi og Gbarpolu, 

har fået forbedret kvaliteten af deres uddannelse.  
 
• 220 handicappede piger har fået hjælp med transport til og fra skole. 
 
• 67 låne- og sparegrupper er blevet oprettet i landområderne. Gennem lån fra 

grupperne til at starte små forretninger har især kvinder øget deres indkomst. 
 
• Plan har stået for at organisere og afvikle Den Internationale Børnedag i tre regio-

ner. Formålet med dagen var at gøre opmærksom på børns rettigheder og deres 
rolle i lokalsamfundene. 

Hovedstad: Monrovia 
Befolkning: 3,7 millioner 
Sprog: Engelsk og godt 20 lokale sprog 
 
• Hovedparten af børn går ikke i skole, og der er 
begrænset adgang til sundhedshjælp. 

• Børnearbejde og børnehandel er udbredt. 
• Traditionelle familiestrukturer er blevet opsplit-
tet på grund af krigen. 

Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde med 
børnene.   

Tusind tak for din støtte. 

Forældre fra hele Liberia har fået adgang til 
at registrere deres børns fødsler på en enkel 
og billig måde. Plan har i samarbejde med 
blandt andre UNICEF, UNHCR og landets 
ministerium for sundhed og social velfærd 
iværksat et elektronisk system, der registre-
rer fødsler.  
  Programmet The Universal Birth Registra-
tion er et vigtigt skridt mod at sikre børns 
fundamentale rettigheder til at få et navn og 
en nationalitet. I øjeblikket er det årligt kun 
4% af alle fødsler, der bliver registreret. 
Plans målsætning er at øge antallet af regi-
streringer af børn under 6 år til 90 % inden 
2013. 



En ny stjerne skinner over LiberiaEn ny stjerne skinner over LiberiaEn ny stjerne skinner over LiberiaEn ny stjerne skinner over Liberia    
 
Fombia er 17 år gammel. Han bor med sine forældre i Tubmanburg, Bomi 
County, der er et af Plans programområder i Liberia. Som så mange andre libe-
riske børn har Fombia lidt under og efter borgerkrigen, der hærgede landet i 14 
år. Alligevel har Fombias mål altid været at hjælpe sin familie, sit land, og at 
arbejde med medier har altid været hans store drøm.  
 
”Jeg har altid gerne villet være radiovært,” siger han. ”På den måde kan jeg nå 
ud til mange mennesker med budskabet om håb og fred. Jeg begyndte for alvor 
at tro på, at min drøm ville gå i opfyldelse, den dag jeg fik mulighed for at delta-
ge i et af Plans medieprojekter for børn.” 
 
Radio ideel til oplysning 
I 2008 igangsatte Plan en landsdækkende mediekampagne om børns rettighe-
der. Den overordnede målsætning er at oplyse de fattigste lokalsamfund om 
børns ret til uddannelse, sundhedshjælp og beskyttelse mod overgreb og udnyt-
telse. Radioen er et ideelt medie til oplysningsarbejde, da det er tilgængeligt i 
selv de fattigste landsbyer, og programmerne transmitteres på de lokale sprog. 
 
”Jeg greb hurtigt chancen, da det blev annonceret, at radiostationen manglede 
børneværter,” siger Fombia. ”Jeg bestod optagelsesprøven og var en af de få 
heldige, som blev udvalgt til radiovært.” 
 
Nervøs på første dag 
Men Fombias første dag på radioen var langt fra en succes. Han beskriver det 
faktisk selv som lidt af en farce.  
 
”Jeg var nervøs,” forklarer han. ”Jeg svedte i mine hænder, og jeg kunne ikke 
fremstamme mere end et par enkelte ord. Jeg var helt skræmt og troede, at min 
beslutning om at blive radiovært var forkert. Jeg kom ikke tilbage til radiostati-
onen de følgende to uger. Jeg havde næsten opgivet håbet om at blive radio-
vært, men heldigvis opfordrede de voksne radioværter mig til at komme tilba-
ge.” 
 
Fombia vendte tilbage, og efter nogen tid med støtte fra de voksne værter fik 
han langsomt opbygget sin selvtillid bag mikrofonen, og hans ambitioner steg: 
”Jeg ville gerne udvikle mine evner og blive en endnu bedre radiovært, så jeg 

ansøgte derfor om at deltage i en landsdækkende konkurrence for radioværtta-
lenter.” Konkurrencen hedder A Star is Born og er organiseret af FN i Liberia. 
 
Landets bedste radio-børnevært 
Han gav sit bedste forsøg i konkurrencen og gik videre til efterfølgende auditi-
ons for til sidst at ende blandt de tre værter, som blev udvalgt fra hans region i 
Liberia. Han blev sammen med sine forældre inviteret til Monrovia, Liberias ho-
vedstad, hvor han lavede radio med andre håbefulde stjerner. Fombia klarede sig 
først vej til kvartfinalen, derefter semi-finalen og til sidst finalen. 
 
”Jeg endte med at få sejren og A Star is Born-prisen,” smiler Fombia. ”Selv-
følgelig var jeg hurtig til at sige, at det var Plan, som havde en stor del af æren 
for, at det hele kunne lade sig gøre.” 
 
I løbet af blot et år har Plans medieprojekt forøget kendskabet til børns rettighe-
der blandt tusinder af mennesker. 2.500 piger og drenge som Fombia vil få mu-
lighed for at deltage i en lang række aktiviteter for at fremme og beskytte børns 
rettigheder i deres lokalsamfund. Vi tror på, at vi gennem vores arbejde vil ænd-
re befolkningens holdning og forbedre børns fremtidsmuligheder.  

 

Dette er et eksempel på Plans arbejde i Liberia. Nogle navne er ændret af  
hensyn til børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 

”Plan har opbygget min 
selvtillid rigtig meget gen-
nem børneradioprojek-
tet,” siger Fombia, som i 
dag er kendt som en af 
Liberias bedste radiovær-
ter. Han bruger radioen til 
at oplyse om børns rettig-
heder.  


